
CAPITOLO 3810 “versamenti  da parte degli  agenti della riscossione ai  sensi  dell'art.  32,  comma 3,  lett. d) del 
decreto  legge  29  novembre  2008,  n.  185  ”  -  presa  d'atto  accertamenti  della  somma  di  €  24.297,40 -  esercizio 
finanziario 2025 - codice finanziario E.3.05.02.03.002

D.R.S. n.1515

R E P U B B L I C A  I T A L I A N A

R E G I O N E   S I C I L I A N A
-------------------------

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA
DIPARTIMENTO DELLE FINANZE E DEL CREDITO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISCOSSIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il D.P.R. 26 luglio 1965, n. 1074, recante norme di attuazione dello Statuto della  Regione  
Siciliana in materia finanziaria;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni;

VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modificazioni;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale dello Stato;

VISTA la L.R. 19/2008;

VISTO il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive  modifiche  e  integrazioni,  concernente 
“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle regioni e degli Enti locali”;

VISTA la L.r. 13/01/2015 n. 3, art. 11 che disciplina le modalità applicative del suddetto D.Lgs 
n.118/2011;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  5  aprile  2022  n.  9,  recante  il  regolamento  di  
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n° 19 e la rimodulazione  
degli assetti organizzativi dei dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, 
della legge regionale 17 marzo 2016, n.3 ;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 1: “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 di approvazione del “Bilancio di previsione della 
Regione siciliana per il triennio 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 di approvazione del 
“Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale,  Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il  D.P.Reg. n. 724 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione della delibera della 
Giunta Regionale n.  40 del  14 febbraio 2025,  è  stato conferito al  Dott.  Silvio Marcello 
Maria Cuffaro l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale delle Finanze e 
del Credito dell’Assessorato regionale dell’Economia;  

                                                                               



VISTO il D.D.G. n. 637 del 25 giugno 2025, con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
regionale  delle  Finanze  e  del  Credito  ha  prorogato  alla  D.ssa  Francesca  Sciarratta 
l’incarico dirigenziale del Servizio 4 “Riscossione”;

VISTA la nota prot. n. 22745 del 28 luglio 2022 con la quale il Dirigente Generale ha attribuito 
alle  strutture  del  Dipartimento  regionale  delle  Finanze  e  del  Credito  la  gestione  dei 
capitoli di entrata e di spesa;

VISTA   la Circolare n. 28 del 26 novembre 2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria  
Generale della Regione “Chiusura della contabilità dell'esercizio finanziario 2025”;

VISTA   la Circolare n. 30 del 9 dicembre 2025 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione “Ciclo delle Entrate - Attività di regolarizzazione contabile delle  
entrate e di monitoraggio dei sospesi”;

VISTO l'articolo. 3 comma 13, lett. d) del D.L. 203/2005, come modificato dall'art. 32, comma 3 
lett. d) del D.L. 185/2008, il  quale prevede che, per effetto della restituzione all'agente 
della riscossione delle anticipazioni effettuate in vigenza dell'obbligo del non riscosso per  
riscosso, lo stesso agente della riscossione versi all'Ente creditore le somme riscosse con 
riferimento ai ruoli con obbligo a partire dall'anno 2008;

VISTO il capitolo 3810 “versamenti da parte degli agenti della riscossione ai sensi dell'art. 32,  
comma 3, lett. d) del decreto legge 29 novembre 2008, n. 185”;

VISTI gli accertamenti tecnici e le reversali, di seguito indicati, per complessivi €  24.297,40 
afferenti al capitolo di entrata 3810 capo 9 in conto residui esercizio finanziario 2025:

Nr_Accertamento Riscosso Reversale

598137 76,07 200901

603763 18.989,45 213138

611101 879,10 228611

620098 76,70 258874

654688 76,70 461351

701290 89,72 591523

702106 88,71 592819

702452 76,70 593358

737189 76,70 716373

753943 644,36 884731

850990 1.985,31 1288384

870004 153,40 1335474

877344 76,70 1362714

886908 76,70 1402825

562806 76,70 19031

568039 777,05 40433

573380 76,70 65689

RITENUTO di dovere procedere alla presa d'atto relativa agli accertamenti tecnici   delle succitate 
entrate che risultano altresì riscosse e versate, a valere sul capitolo di entrata 3810 capo 9,  
in conto residuo per l'esercizio finanziario 2025;

                                                                               



VISTO l'art. 68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, così come sostituito dall'art.  
98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, secondo cui i decreti dirigenziali  
conclusivi di procedimenti amministrativi devono essere pubblicati per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di  
sette giorni dalla data di emissione;

D E C R E T A

ART.1

Per le motivazioni  esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
con il presente decreto si prende atto degli accertamenti tecnici di seguito indicati, per complessivi 
€  24.297,40 afferenti al capitolo di entrata 3810 “ versamenti da parte degli agenti della riscossione ai  
sensi  dell'art.  32,  comma  3,lett.  d)  del  decreto  legge  29  novembre  2008,  n.  185”,  capo  9  cod.  E. 
3.05.02.03.002 in conto residui per l'esercizio finanziario 2025,:

Nr_Accertamento Riscosso Reversale

598137 76,07 200901

603763 18.989,45 213138

611101 879,10 228611

620098 76,70 258874

654688 76,70 461351

701290 89,72 591523

702106 88,71 592819

702452 76,70 593358

737189 76,70 716373

753943 644,36 884731

850990 1.985,31 1288384

870004 153,40 1335474

877344 76,70 1362714

886908 76,70 1402825

562806 76,70 19031

568039 777,05 40433

573380 76,70 65689

Il presente decreto, dopo la pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014  
n. 21, come sostituito dall'articolo 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, sarà  
trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato regionale dell'Economia per la validazione, ai  
sensi dell'art. 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9.
Palermo, 12/12/2025

     L’Assistente
   Cinzia Cartia
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n.. 39/1993

 Il Funzionario 
Germana Misia
Firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D. Lgs. n.. 39/1993

Il Dirigente del Servizio
    Francesca Sciarratta

                                                                               


	D.R.S. n.1515
	R E G I O N E S I C I L I A N A

		2025-12-12T11:42:20+0100
	FRANCESCA SCIARRATTA




